
 SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Základní  vzdělávání  a  vzdělávání  poskytované 
zvláštní školou nabízelo ve školním roce 1989/90 celkem 
640 škol. Od školního roku 1993/94 rozlišujeme údaje za 
jednotlivé  druhy  škol.V  tomto  školním  roce  bylo  v ČR 
celkem 211 základních speciálních škol, ale jejich počty 
až do konce sledovaného období klesaly. Ve školním roce 
2004/05  zajišťovalo  výuku  jen  172  škol  (  pokles  téměř 
19% ).

Speciální základní školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele

Ukazatel 1989/90* 1990/91* 1991/92* 1992/93* 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Počet základních škol 640 642 612 677 211 227 237 206
  v tom školy:
 státní x x x x 202 207 221 191
 soukromé x x x x 8 15 15 13
 církevní x x x x 1 1 1 2
Počet tříd celkem 4 497 4 564 4 631 5 047 991 1 012 1 056 1 053
Počet žáků celkem 54 052 51 829 50 579 49 661 9 769 9 739 10 091 10 090
  v tom ve školách:
 státních 54 052 51 829 50 513 49 122 9 410 9 395 9 503 9 434
 soukromých x x 66 343 195 262 518 525
 církevních x - - 146 164 82 70 13151

*zahrnuty údaje i za zvláštní školy

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Počet základních škol 195 190 188 178 182 185 180 172
  v tom školy:
 veřejné 178 173 170 161 165 168 163 155
 soukromé 16 16 17 16 16 16 16 16
 církevní 1 1 1 1 1 1 1 1
Počet tříd celkem 1 047 1 064  1 043 1 019 1 040 1 034 1 014 978
Počet žáků celkem 9 663 9 763 9 494 9 463 9 549 9 536 9 047 8 420
  v tom ve školách:
 veřejných 8 946 9 016 8 599 8 511 8 547 8 521 8 043 7 463
 soukromých 619 644 780 818 852 865 854 807
 církevních 98 103 115 134 150 150 150 15050

Celkové počty dětí speciálních základních škol od 
školního  roku 1993/94 nezaznamenaly  podstatný  vývoj, 
přestože počty škol  během celého sledovaného období 
značně klesaly.Mezi školním rokem 1993/94 a 1996/97 se 
pohybovaly na hranici 10tis, od školního roku 1999/00 na 
hranici  9,5tis.  V posledním  školním  roce  2004/05 
zajišťovalo  172  speciálních  základních  škol  výuku  pro 
8,4tis. žáků.

V tomto  typu  školy,  kde  zřizovatelem  je 
soukromník, počty dětí naopak stoupaly, přestože počet 
škol se během celého období ustálil na počtu 16 škol.



Církev provozuje v České republice pouze 1 školu, 
která zajišťovala v posledních 4 školních letech výuku pro 
150 dětí.

Speciální základní školy – propočtové ukazatele

Ukazatel 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 1995/96 1996/97

Průměrný počet žáků 
na 1 školu x x x x 46,3 42,9 42,6 49,0
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu x x x x 24,4 17,5 34,5 40,4
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu x x x x 164 82 70 65,5
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu x x x x 9,9 9,6 9,6 9,6

Ukazatel 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05

Průměrný počet žáků 
na 1 školu 49,6 51,4 50,5 53,1 52,5 51,5 50,3 49,0
Průměrný počet žáků 
na 1 soukromou školu 38,7 40,3 45,9 51,1 53,3 54,1 53,4 50,4
Průměrný počet žáků 
na 1 církevní školu 98 103 115 134 150 150 150 150
Průměrný počet žáků 
na 1 třídu 9,2 9,2 9,1 9,3 9,2 9,2 8,9 8,6

S klesajícími  celkovými  počty  základních 
speciálních škol se zvyšovaly průměrné počty dětí na 1 
školu.Zatímco  ve  školním  roce  1994/95  připadlo  na  1 
školu v průměru 42,9 žáka, ve školním roce 2000/01 to 
bylo  53,1  žáka.Od  tohoto  školního  roku  až  do  konce 
sledovaného  období  průměrné  počty  žáků  na  1  školu 
klesaly.  Během  sledovaných  16  školních  let  se 
zmenšovaly i průměrné velikosti tříd. Zatímco ve školním 
roce  1993/94  jedna  třída  zahrnovala  téměř  10  dětí,ve 
školním roce 2004/05 měla průměrná třída jen 8,6 žáka. 


	Speciální základní školy – školy, třídy, žáci dle zřizovatele
	Celkové počty dětí speciálních základních škol od školního roku 1993/94 nezaznamenaly podstatný vývoj, přestože počty škol během celého sledovaného období značně klesaly.Mezi školním rokem 1993/94 a 1996/97 se pohybovaly na hranici 10tis, od školního roku 1999/00 na hranici 9,5tis. V posledním školním roce 2004/05 zajišťovalo 172 speciálních základních škol výuku pro 8,4tis. žáků.
	Speciální základní školy – propočtové ukazatele


